Ma a che tanto discorrere, poi che veggiamo il caso occorso et hora trattasi della pace, per la qual direi che si tenesse questo modo: che si chiamasse l'abbate a parte et se gli facesse dir

queste parole: «Io confesso haver fatto male per non haver usato quella modestia in casa di quel signore che meritava la cortesia ch'egli usò meco, mi duole di tutto il seguito, et perché desidero esserle amico lo prego che voglia accettarmi per tale»; il signore ha da rispondere: «Poi che veggo il proceder vostro et il pentimento che mostrate, mi contento ricevervi per amico come per il passato» et così possono abbracciarsi.

Queste parole si possono mettere in polizza et, con consentimento dell'abbate, un altro le può leggere; il medesimo si può fare per la parte del signor conte. Questo si dice perché molte volte gli huomini proprij che dicono le parole non vogliono esprimerle così bene, et di una querela ne nascono molte et è tutto un avvantaggio di colui che vien soddisfatto; bastando che prima consenti che si leggano et lette che confermi. [c. 214r] L'abbate può dir queste parole perché può dir quello che è il vero, che habbia fatto male ad alterarsi in casa d'uno amico suo. Il conte, poi che anch'egli è in colpa et si trova haver dato et mentita et piattonata, può molto bene restar soddisfatto con questa gionta che fa l'abbate in umiliarsi, et chiaramente vi è l'honor suo et anco l'altro non lo perde. Così sento et mi riporto a meglio giuditio et mi raccomando.

*Fuga, ritirata, così fatte voci quel che importino. Subito che s'intende la imputatione, subito è da dar la mentita.*

Le lettere di Vostra Signoria reverendissima sopra il caso del signor P. mi trovarono amalato di modo, ch'io non puoti vedere quel che Vostra Signoria reverendissima desiderava. Essendo riavuto, la prima cosa che ho fatto è stata di veder le scritture tutte che Vostra Signoria mi ha mandate, alla quale rispondendo dico che'l signor P. habbia molto ben giustificato il caso suo. Perciò che, come Cavalliero, sendogli riferita la imputatione della fuga diede subito la sua mentita et ributtò di un tratto quell'ingiuria. [c. 214v] Il suo avversario non chiarisce di non haver detto in sostanza che il Signor P. non sia fuggito; anzi, ove egli mente se il Signor P. Vuol dir non essere fuggito, afferma haver detto quello che il Signor P. ha detto esserli stato detto. Ove poi egli va distinguendo da fuga a ritirata, mostra voler fuggire quello che non può; però che alla guerra habbiamo per chiaro che per fuga s'intende quando un capitano senza ordine alcuno volta le spalle, et che la ritirata propriamente è quella che si fa con l'ordine et in corpo unito. Il capitano con la compagnia vada di gran passo quanto voglia, pur che si ritiri in ordinanza et in atto di combattere, sempre si chiama ritirata et non fuga. Habbiamo ancora che, tra tutte le cose che si facciano alla guerra, la più importante et degna di buon capitano è il saper ben ritirare et salvar la gente quando bisogna. Il Signor P., se si è ritirato con ordine, merita commendatione, né lui ha da dar conto ad altri se lui era da ritirare in quel tempo o no, salvo che al suo superiore. La prosuntione è sempre a favor del [c. 215r] capitano che ritira et che la ritirata sia stata con giusta cagione. Per queste così fatte ragioni et altre molte che si potrebbono addurre, dico il detto Signor P., per mia opinione, essere nel suo vantaggio et la mentita sua giustificata. Ho voluto dir riverentemente a Vostra Signoria reverendissima queste poche parole per non lasciarla in tutto senza risposta, alla quale bascio le mani.